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INFLUENCE OF FOREIGN ECONOMIC RELATIONS ON THE EXPORT 
POTENTIAL OF THE AGRO-FOOD SECTOR OF KAZAKHSTAN

Abdildin Arsen – Ph.D student of the Department of Economics, S. Seifullin Kazakh Agro Technical 
Research University, Astana, Kazakhstan. E-mail: arselante@yahoo.com, https://orcid.org/0009-0001-
8253-1547.

Abstract. The article analyses the impact of foreign economic relations on the 
export potential of the agro-food sector of Kazakhstan. It is assessed how international 
agreements and economic policy affect export opportunities. Agriculture plays an 
important role in the economic and social development of Kazakhstan. In 2023, 
the sector's contribution to GDP was 4.7%, and agriculture employed 1.2 million 
people, or 13% of the labour force. Although the sector's share in Kazakhstan's 
GDP is growing slowly, the sector remains important for generating income for 
the population. In 2023, 289 investment projects worth 275.6 billion tenge were 
implemented in the agro-industrial sector. In 2024, Kazakhstan's export potential for 
grain crops is 12 million tons – on the one hand, it is a large volume, and on the other 
hand, it is a huge responsibility. The Government of Kazakhstan has set a priority 
task – to provide comprehensive support to farmers in marketing their products in 
foreign markets.

Over the next five years, more than 50 investment projects totaling 300 billion 
tenge are plan to be implemented, which will ensure growth in the production of 
high value-added food products. Because of these plans, it will be possible to double 
the volume of food production, attract up to 1 trillion tenge of investment into the 
industry and significantly increase the country's export potential.

The purpose of the study is to analyze the impact of foreign economic relations 
on the export potential of the agro–food sector of the Republic of Kazakhstan, to 
assess how the policies of foreign countries affect the export opportunities of Kazakh 
products, as well as to share recommendations for strengthening export potential.

Key words: export, export potential, trade relations, foreign markets, international 
cooperation, diversification, state policy.
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ АГРАРЛЫҚ АЗЫҚ-ТҮЛІК СЕКТОРЫНЫҢ 
ЭКСПОРТТЫҚ ӘЛЕУЕТІНЕ СЫРТҚЫ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ҚАТЫНАСТАРДЫҢ ӘСЕРІ

Әбділдин Арсен Тілеубекұлы – PhD докторанты «Экономика» кафедрасы; С. Сейфуллин 
атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Астана, Қазақстан. E-mail: arselante@yahoo.com, 
https://orcid.org/0009-0001-8253-1547.

Аннотация. Мақалада Қазақстанның агроазық-түлік секторының 
экспорттық әлеуетіне сыртқы экономикалық қатынастардың әсерін талдау 
жүзеге асырылады. Халықаралық келісімдер мен экономикалық саясат 
экспорттың мүмкіндіктеріне қалай әсер ететіні бағаланады. Ауылшаруашылығы 
Қазақстанның экономикалық және әлеуметтік дамуында маңызды рөл 
атқарады. 2023 жылы сектордың ЖІӨ-ге қосқан үлесі 4,7% құрады, ауыл 
шаруашылығында 1,2 миллион адам немесе жұмыс күшінің 13% жұмыс істеді. 
Қазақстанның ЖІӨ-дегі сектордың үлесі баяу қарқынмен өсіп келе жатқанына 
қарамастан, бұл сала халықтың табыс табуы үшін әлі де маңызды. 2023 жылы 
АӨК саласында 275,6 млрд теңге сомасына 289 инвестициялық жоба іске 
асырылды. 

2024 жылы Қазақстанның дәнді дақылдар бойынша экспорттық әлеуеті 12 
миллион тоннаны құрайды – бұл бір жағынан үлкен көлем, екінші жағынан – 
үлкен жауапкершілік. Қазақстан Үкіметінің алдына фермерлерге өз өнімдерін 
шетелдік нарықтарда өткізуде жан-жақты қолдау көрсету міндеті қойылды.

Алдағы бес жыл ішінде жалпы сомасы 300 млрд теңгеге 50-ден астам 
инвестициялық жобаны іске асыру жоспарлануда, бұл жоғары қайта 
бөлінген азық-түлік өндірісінің өсуін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
Осы жоспарларды орындау нәтижесінде азық-түлік өндірісінің көлемін екі 
есеге арттыруға, салаға 1 трлн теңгеге дейін инвестиция тартуға және елдің 
экспорттық әлеуетін едәуір арттыруға болады.

Бұл зерттеудің мақсаты – Қазақстан Республикасының агроазық-түлік 
секторының экспорттық әлеуетіне сыртқы экономикалық қатынастардың 
әсерін талдауды жүзеге асыру, шет елдердің саясаты қазақстандық өнімді 
экспорттау мүмкіндіктеріне қалай әсер ететініне бағалау жүргізу, сондай-ақ 
экспорттық әлеуетті күшейту бойынша ұсынымдар әзірлеу.

Түйін сөздер: экспорт, экспорттық әлеует, сауда қатынастары, шетел 
нарықтары, халықаралық ынтымақтастық, әртараптандыру, мемлекеттік 
саясат.
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ВЛИЯНИЕ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ  
НА ЭКСПОРТНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ АГРОПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО 

СЕКТОРА КАЗАХСТАНА

Абдильдин Арсен Тлеубекович – докторант PhD кафедры «Экономика», Казахский 
агротехнический исследовательский университет имени С. Сейфуллина, Астана, Казахстан, 
E-mail: arselante@yahoo.com, https://orcid.org/0009-0001-8253-1547.

Аннотация. Сельское хозяйство играет важную роль в экономическом и 
социальном развитии Казахстана. В 2023 году вклад сектора в ВВП составлял 
4,7%, в сельском хозяйстве было занято 1,2 млн человек, или 13% рабочей 
силы. Несмотря на то, что доля сектора в ВВП Казахстана растет медленными 
темпами, эта отрасль по-прежнему важна для получения доходов населением. 
В 2023 году в сфере АПК реализовано 289 инвестиционных проектов на сумму 
275,6 млрд тенге. В 2024 году экспортный потенциал Казахстана по зерновым 
культурам составляет 12 миллионов тонн – это с одной стороны большой объем, 
а с другой – огромная ответственность. Перед Правительством Казахстана 
поставлена приоритетная задача – оказать всестороннюю поддержку фермерам 
в сбыте их продукции на зарубежных рынках.

В течение предстоящих пяти лет планируется претворить в жизнь более 
50 инвестиционных проектов на общую сумму 300 млрд тенге, которые 
позволят обеспечить рост производства продуктов питания с высоким 
переделом. В результате выполнения данных планов удастся вдвое увеличить 
объемы производства продуктов питания, привлечь в отрасль до 1 трлн тенге 
инвестиций и значительно увеличить экспортный потенциал страны.

Цель данного исследования – осуществить анализ влияния внешнеэко-
номических отношений на экспортный потенциал агропродовольственного 
сектора Республики Казахстан, произвести оценку того, как политика 
зарубежных стран влияет на возможности экспорта казахстанской продукции, 
а также выработать рекомендации по усилению экспортного потенциала.

Ключевые слова: экспорт, экспортный потенциал, торговые отношения, 
зарубеж ные рынки, международное сотрудничество, диверсификация, государ-
ственная политика.

Введение
Экспорт пищевой и сельскохозяйственной продукции является важным 

стратегическим направлением для Казахстана в контексте диверсификации 
экономики и освоения новых рынков сбыта в условиях глобальных изменений 
в торговле. 
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Наличие обширных сельскохозяйственных угодий, соответствующие 
климатические условия для производства зерновых и масличных культур, 
выгодное географическое положение страны в близости к крупным рынкам 
сбыта: Китаю, России, Ирану, Узбекистану, Афганистану и странам 
Персидского залива дают возможность выхода казахстанской пищевой и 
сельскохозяйственной продукции на мировые рынки сбыта. В этой связи, 
ключевую роль играют внешнеэкономические отношения, которые оказывают 
непосредственное влияние на экспортный потенциал страны.

Осуществляются плановые поставки зерна в Узбекистан, Азербайджан, 
Туркменистан, Кыргызстан и Афганистан. Восстановлен доступ на рынок 
Ирана, куда отгружено 250 тысяч тонн ячменя. Также планируется осуществить 
поставки зерна в Китай, страны Европейского союза и Северной Африки. Для 
наращивания морских перевозок запущен новый зерновой терминал в порту 
Курык. Учитывая возрастающие потребности новых рынков в продовольствии, 
будет усиливаться роль таких международных коридоров, как «Север – Юг» и 
Транскаспийский маршрут.

Казахстан, обладая обширными сельскохозяйственными ресурсами, 
стремится интегрироваться в глобальные продовольственные рынки и 
диверсифицировать свой экспорт. Это требует активного взаимодействия с 
международными партнерами, создания благоприятных условий для торговли 
и соответствия международным стандартам. 

Несмотря на значительный потенциал и конкурентные преимущества, 
на сегодняшний день сельское хозяйство в стране растет очень медленными 
темпами. В соседних странах доля сельского хозяйства в ВВП в несколько раз 
выше, чем в Казахстане (рисунок 1).

В данном статье рассмотрено влияние внешнеэкономических отношений на 
экспортный потенциал агропродовольственного сектора Казахстана, а также 
обозначены основные направления и перспективы его развития.
 
Таджикистан                                                                                                  27% 
 
Узбекистан                                                                                             24.3% 
 
Кыргызстан                                                                              11.6%  
 
Армения                                                                              9.2%  
 
Беларусь                                                                   8.3%  
 
Казахстан                                                4.7%  
 

Рис. 1 - Доля сельского хозяйства в ВВП различных стран в 2023 году [данные Бюро национальной статистики  
и Организации Объединенных Наций] 

 
 Рис. 1 - Доля сельского хозяйства в ВВП различных стран в 2023 году [данные Бюро 

национальной статистики  и Организации Объединенных Наций]
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Материалы  и  методы  исследования  включают в  себя комплексный 
под ход, сочетающий анализ документов, экспертных оценок, сравнительный 
анализ, контент-анализ, экономико-статистический и логический метод, что 
позволяет всесторонне изучить внешнеэкономические аспекты, оказывающие 
влияние на экспортный потенциал агропродовольственного сектора Казахстана. 
Такой подход направлен на глубокий анализ официальной статистики и 
информации.

Также было проведено гайд интервью, тематическое исследование и 
изучение вторичных источников, включая академические публикации, отчеты, 
онлайн-статьи, веб-сайты международных организаций и предоставляемые 
ими базы данных, научная и специализированная литература, связанная с 
развитием экспортного потенциала.

Основой исследования являются труды отечественных и зарубежных ученых 
по вопросам развития международной и региональной торгово-экономической 
интеграции, информационные материалы ВТО (Всемирная торговая 
организация), ФАО (Сельскохозяйственная и продовольственная организация 
Объединенных Наций), ЕЭК (Евразийская экономическая комиссия).

Результаты и обсуждение
Одним из основных факторов, влияющих на экспортный потенциал 

Казахстана, является торгово-экономическое сотрудничество с другими 
странами [Русаков, 2019]. Казахстан активно развивает связи с различными 
регионами мира, среди которых особенно выделяются следующие направления:

Содружество Независимых Государств (СНГ). Страны СНГ, включая 
Россию, Узбекистан и Кыргызстан, остаются ключевыми торговыми пар-
тнерами Казахстана. Экспорт сельскохозяйственной продукции в эти страны 
является важным направлением, поскольку они обладают большим спросом 
на зерно, муку, мясные и молочные продукты. В рамках Евразийского эконо-
мического союза (ЕАЭС) Казахстан имеет доступ к большому единому рынку, 
что упрощает торговлю и снижает таможенные барьеры (Тимофеев, 2019).

Несмотря на то, что Казахстан и Россия являются странами-членами 
ЕАЭС, имеющийся опыт свидетельствует о том, что казахстанские компании 
сталкиваются с рядом трудностей при выходе на российские рынки. Основные 
препятствия включают высокую конкуренцию с местными производителями 
и другими экспортерами, логистические сложности и нетарифные барьеры. 
Российский рынок розничной и оптовой торговли отличается сложными 
бюрократическими процедурами, коррупцией и высокой конкуренцией среди 
поставщиков как внутреннего, так и внешнего происхождения. Для успешного 
выхода казахстанских товаров на российские рынки необходим комплексный 
подход, включающий развитие инфраструктуры, соблюдение стандартов 
качества и проактивное продвижение продукции, целенаправленная и 
систематическая работа госорганов, структур и загранучреждений РК в рамках 
ЕЭК с российскими соответствующими госорганами. Российские компании 
требуют наличия сертификации, соответствующей российским стандартам, 
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сложность которой зачастую становится основным барьером для небольших 
фермеров и компаний, поэтому Казахстану необходимо развивать поддержку 
экспортеров через создание единого центра сертификации и консультации по 
стандартам ЕАЭС (Акимбекова, 2020).

Китай. В последние годы Китай стал важным рынком сбыта для 
агропродовольственной продукции Казахстана, особенно зерновых и 
масличных культур. Взаимодействие с Китаем открывает для Казахстана 
перспективы выхода на один из крупнейших мировых рынков продовольствия. 
Однако, для успешной работы на китайском рынке требуется соответствие 
строгим фитосанитарным и качественным стандартам, что стимулирует 
повышение стандартов производства в Казахстане.

Следует отметить, что Китай занимает одну из лидирующих позиций 
в производстве и экспорте сельскохозяйственной продукции на мировые 
рынки, одновременно являясь крупнейшим потребителем агропромышленной 
продукции. Основная доля производимой страной продукции используется 
для внутреннего потребления, поскольку спрос на продовольственные товары 
на внутреннем рынке большой и имеет тенденцию к стабильному росту (Инь, 
et al, 2022).

Согласно данным Главного таможенного управления КНР (ГТУ КНР), в 2023 
году импорт сельскохозяйственной продукции Китая составил 236,4 млрд долл. 
или 9,2% от общего объема импорта. При этом, импорт сельскохозяйственной 
продукции КНР из РК составил 1,1 млрд долл., что эквивалентно 0,5% в 
общем объеме импорта сельхозпродукции Китая (основной объем экспорта 
сельхозпродукции в КНР приходится на растительную продукцию - 91,4%).

По данным Министерства сельского хозяйства и сельских дел КНР, в 2023 
году Китай импортировал в общем количестве 160 млн т. (+11,7%) различных 
зерновых культур из разных стран. Основной объем приходится на соевые 
бобы – 99,4 млн т (+11%), импортировано более 11 млн т. пшеницы. Удельный 
вес зерновых РК составляет лишь 1,38% (2,2 млн т.) от общего объема импорта 
зерновых культур в КНР.

Страны Европейского Союза. В настоящее время Казахстан остается 
нетто-импортером пищевой и сельскохозяйственной продукции в торговле 
со странами ЕС. По данным европейской статистики в 2023 г. в ЕС было 
экспортировано аграрной продукции на 438 млн евро, при импорте в 702 млн 
евро, что в общем объеме двусторонней торговли составляет 1,4% и 5,8% 
соответственно. Ежегодный рост казахстанского экспорта в ЕС в течение 
последних 10 лет составил в среднем 11,3%. 

Доля Казахстана в совокупном европейском импорте аграрной продукции 
составляет 0,3% (лидерами являются Бразилия – 10,9% или 17,2 млрд евро, 
Великобритания – 9,8% или 15,5 млрд евро, Украина – 7,5% или 11,8 млрд 
евро). В структуре товарооборота в последние годы наибольшую долю в 
продовольственном экспорте Казахстана в ЕС занимают зерновые культуры 
(50,5% или 221 млн евро в 2023 г.). Также на рынки европейских стран 
регулярно поставляется казахстанский маргарин и иные масла (27,2% в 2023 г. 
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или 119 млн евро), масличные и белковые культуры (13,2% или 58 млн евро), 
непищевые культуры для технического применения (6,2% или 27 млн евро), 
фрукты и орехи (0,9% или 4 млн евро), мукомольная продукция (0,7% или 3 
млн евро), вино-водочная продукция (0,5% или 2 млн евро), а также овощи, 
продуктовые смеси и шоколад (все по 0,2% или 1 млн евро). Продукция 
животного происхождения казахстанских производителей на европейские 
рынки практически не экспортировалась (Германо-Казахстанский аграрно-
политический диалог, 2020).

Ближний Восток и Юго-Восточная Азия. В условиях роста населения 
и повышения уровня доходов в этих регионах Казахстан имеет возможность 
наращивать поставки экологически чистой продукции, особенно зерновых, 
мяса и масла. Активизация торговых связей с этими странами способствует 
диверсификации экспортных направлений и снижению зависимости от 
традиционных рынков сбыта.

Международные соглашения и их влияние на экспортный потенциал
Казахстан активно участвует в заключении международных согла-

ше ний, направленных на стимулирование торговли и улучшение усло-
вий для экспортеров. Некоторые из них имеют особое значение для агро-
продовольственного сектора:

В рамках заключаемых международных соглашений Казахстан получает 
возможность экспортировать продукцию на льготных условиях, без уплаты 
высоких пошлин и налогов. Это особенно актуально для стран ЕАЭС, который 
позволяет значительно упростить торговлю с Россией, Беларусью, Арменией 
и Кыргызстаном. Подобные соглашения позволяют Казахстану наращивать 
объемы экспорта без дополнительных административных барьеров  
(О подходах к определению экспортного потенциала организации, 2019).

В более глобальном плане членство Казахстана в Всемирной торговой 
организации (ВТО) открыло новые возможности для выхода на международные 
рынки. Благодаря этому страна получила доступ к системам регулирования 
торговых споров и упрощению доступа на международные рынки, что 
положительно сказывается на экспортных возможностях аграриев.

Влияние внешнеэкономических барьеров и санкций
Хотя внешнеэкономические отношения открывают новые возможности 

для экспорта, существуют и барьеры, которые могут замедлять развитие 
агропродовольственного сектора Казахстана:

Некоторые страны применяют высокие тарифы или ограничения на импорт 
казахстанской сельскохозяйственной продукции. Это может включать квоты, 
фитосанитарные барьеры или требования к качеству продукции. Такие меры 
создают препятствия для увеличения экспорта и требуют от Казахстана 
дополнительных усилий по соблюдению международных стандартов.

Нельзя не принимать во внимание санкции и политические риски. 
Геополитические изменения могут оказывать негативное влияние на 
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экспортный потенциал Казахстана. Например, санкции против России, одного 
из ключевых партнеров Казахстана по ЕАЭС, могут осложнить торговлю в 
регионе и вызвать косвенные потери для экспортеров. Поэтому Казахстану 
важно диверсифицировать экспортные рынки, чтобы минимизировать риски 
зависимости от конкретных стран.

Кроме того, на объемы экспорта в значительной степени влияют 
фитосанитарные требования и стандарты качества. К примеру, основными 
причинами, сдерживающими рост казахстанского экспорта сельхозпродукции 
на привлекательный рынок КНР, являются:

- труднодоступность китайского рынка для многих товаров из Казахстана 
в связи с использованием широкого инструментария для защиты внутреннего 
рынка сельскохозяйственной продукции и продовольствия, в том числе 
нетарифных инструментов;

- несоответствие экспортируемых товаров стандартам качества КНР, в связи 
с чем, казахстанские предприятиям не всегда удается пройти инспекционную 
проверку китайских государственных органов для получения доступа на 
китайский рынок;

- отсутствие у казахстанских экспортеров четкого понимания о действующих 
правилах и особенностях ведения бизнеса в КНР;

- отсутствие необходимых объемов производства из-за недостаточной 
производственной мощности предприятий-производителей в РК, а также 
отсутствие мер по планированию формирования данных объемов производства;

- нестабильность поставок, связанная с сезонными внутренними 
ограничениями на экспорт Казахстана;

- относительно высокая стоимость продукции и колебание цен;
- ограниченная транспортная инфраструктура и высокие логистические 

издержки, которые затрудняют конкурентоспособность казахстанских товаров 
на внешних рынках;

- жесткая конкуренция на китайском рынке: по зерновым культурам – со 
стороны России, по мясной продукции – со стороны Австралии, Новой Зеландии 
и США, и отсутствие таргетированных отраслевых стратегий и планов по 
повышению конкурентоспособности казахстанской сельхоз продукции.

Вместе с тем, пандемия Covid-19, военный конфликт в Украине, 
нарушение логистических связей актуализировали вопрос о необходимости 
повышения уровня продовольственной безопасности в ЕС. Так, по заказу 
Сельскохозяйственного комитета Европейского парламента (AGRI) было 
проведено исследование «Зависимость продовольственной системы ЕС от 
производственных ресурсов и их источников», которое установило высокую 
импортную зависимость блока по отдельным категориям продукции от одной 
или ограниченного количества третьих стран. 

Казахстан, будучи надежным партнером ЕС, занимает лишь 0,3% 
в совокупном европейском импорте пищевой и сельскохозяйственной 
продукции (47 место). Учитывая наблюдаемый в Европейском Союзе тренд на 
диверсификацию аграрного импорта для снижения чрезмерной зависимости 
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от одной или ограниченного количества третьих стран, формируются 
благоприятные условия для наращивания поставок казахстанской продукции. 
Незначительная доля импорта ЕС из Казахстана и его сельскохозяйственный 
потенциал обуславливают перспективу наращивания казахстанского экспорта 
в контексте реализуемых Брюсселем задач по укреплению продовольственной 
безопасности. 

Учитывая структуру европейского импорта аграрной продукции и 
внутренние потребности, к наиболее привлекательным товарам, поставки 
которых могут быть оперативно увеличены, можно отнести зерновые и 
кормовые культуры. Казахстанские производители обладают опытом поставки 
данного вида продукции на европейские рынки, имеют наработанные 
логистические и торговые связи, что позволяет ежегодно наращивать долю 
экспорта на фоне планов ЕС к диверсификации источников поставок. 

В части, касающейся других категорий аграрного экспорта, в особенности 
продукции животного происхождения, которая закупается Европейским 
Союзом в крупных объемах (в 2023 г. импорт составил 35 млрд. евро) требуется 
комплексный подход и поддержка со стороны государства.

В первую очередь, это обеспечение строгих санитарных, ветеринарных и 
нормативных требований. Для ввоза продуктов животного происхождения 
(мясо, молочные продукты, яйца и др.) требуется ветеринарный сертификат, 
подтверждающий, что продукция безопасна и соответствует требованиям 
ЕС. Кроме того, необходима регистрация производителей, поскольку только 
одобренные и зарегистрированные в ЕС поставщики, могут поставлять 
продукцию животного происхождения. Вся продукция животного 
происхождения должна быть прослеживаемой на каждом этапе производства, 
включая происхождение сырья, обработку и хранение. В соответствии с 
требованиями ЕС также необходимо обеспечить соблюдение гигиенических 
и санитарных требований, нормативных процедур к безопасности пищевых 
продуктов и иные стандарты (Теория жизненного цикла продукта, 2019). 
Для успешного экспорта важно наладить постоянное взаимодействие 
агроэкспортеров с сертификационными органами ЕС и инвестировать в 
модернизацию производственных процессов, а также развивать потенциал для 
производства органической продукции.

Таким образом, на национальном уровне в Республике Казахстан должна 
действовать соответствующая требованиям ЕС система ветеринарного и 
фитосанитарного контроля, что является базовым условием для стабильного 
экспорта продукции на европейские рынки. 

Государственная поддержка внешнеэкономических отношений
Для стимулирования экспорта правительство Казахстана реализует 

программы поддержки внешнеэкономической деятельности. Можно выделить 
два важных направления государственной политики:

Развитие торговых представительств. В последние годы Правительство 
РК активно открывает торговые представительства за рубежом (АО «НК 
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«Продкорпорация» в г. Пекине, АО «QazTrade» в г. Урумчи, СУАР КНР), что 
способствует продвижению казахстанской агропродовольственной продукции 
на новых рынках. Такие представительства оказывают информационную и 
юридическую поддержку экспортерам, а также способствуют налаживанию 
контактов с иностранными партнерами.

Экспортное кредитование и страхование рисков. Институты, такие 
как «KazakhExport», «Атамекен», предоставляют услуги страхования 
экспортных рисков и финансирования экспортных сделок. Это помогает 
экспортерам минимизировать риски, связанные с неоплатой или задержками 
платежей со стороны иностранных контрагентов, а также получить доступ к 
дополнительным финансовым ресурсам.

Анализ и рекомендации по усилению экспортного потенциала 
Казахстана

С учетом изложенного, для дальнейшего развития экспортного потенциала 
агропродовольственного сектора Казахстану необходимо активизировать 
переговоры о заключении новых соглашений о свободной торговле с ключевыми 
партнерами, такими как страны Персидского залива и Юго-Восточной Азии. 
Это поможет снизить барьеры для экспорта и улучшить условия торговли. 
Также требуется улучшить соответствие международным стандартам. 
Необходимо продолжать модернизацию сельскохозяйственных предприятий 
для соблюдения международных требований по качеству продукции, что в свою 
очередь то откроет доступ к новым рынкам с высокими стандартами качества, 
таких как ЕС и Китай. Правительству необходимо увеличить государственную 
поддержку экспортеров, в том числе через создание новых финансовых 
инструментов для страхования рисков и предоставления субсидий на участие 
в международных выставках.

Для того чтобы усилить экспортный потенциал агропродовольственного 
сектора Казахстана, также необходимо реализовать комплекс стратегических 
мер, направленных на улучшение производственных и экспортных 
возможностей, а также повышение конкурентоспособности на мировых рынках. 
В данный комплекс мер рекомендуется включить следующие направления:

Диверсификация экспортной продукции. Увеличение доли продукции с 
высокой добавленной стоимостью: Казахстану необходимо активно развивать 
переработку сельскохозяйственной продукции для экспорта не только сырья 
(зерно, масличные культуры), но и переработанных товаров (масла, мука, 
мясные и молочные продукты). Это позволит значительно повысить доходность 
от экспорта.

Где необходимо активно диверсифицировать ассортимент экспортируемой 
продукции. Развитие конкурентоспособной, прежде всего, по цене и объемам 
мясной и молочной промышленности, а также формирования кластера 
производства органической продукции может стать важным шагом в данном 
направлении (Диверсификация экспорта сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия: проблемы и перспективы, 2019).
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Специалистами рекомендуется выстроить стратегию позиционирования, 
которая акцентировала бы внимание на экологическую чистоту и натуральность 
продукции. В условиях, когда российские потребители все больше обращают 
внимание на «чистоту» продуктов (особенно в крупных городах), Казахстан 
может успешно продвигать свои товары как экологически безопасные. 
Происхождение из Казахстана, которое само по себе может стать позитивным 
маркером для покупателей, благодаря существующим связям и позитивному 
имиджу страны как поставщика качественных зерновых и мясных продуктов. 
Кроме того, необходимо также расширить маркетинговые рекламные кампании 
в сотрудничестве с крупными торговыми сетями, которые могут усилить 
узнаваемость казахстанских брендов (Андерсон, и др., 2018). 

Развитие новых направлений. Развивать экспорт экологически чистых и 
органических продуктов, что особенно востребовано на рынках Европы и Азии. 
Казахстан может использовать свои природные ресурсы для производства 
продукции с высоким уровнем экологической устойчивости.

Развитие инфраструктуры и логистики. Для того чтобы казахстанская 
продукция могла попасть на рынок в оптимальные сроки и с минимальными 
логистическими затратами, крайне важно развивать инфраструктуру 
казахстанских логистических хабов на территории России. Данная мера 
позволит снизить издержки на транспортировку и оптимизировать цепочки 
поставок; обеспечить наличие складских мощностей, включая холодильные 
хранилища для скоропортящихся товаров; сократить время между сбором 
урожая и его поступлением на полки магазинов.

Серьезным препятствием на пути укрепления экспортного потенциала 
сельского хозяйства являются транспортно-логистические ограничения. 
К примеру, в Казахстане фиксируются значительные потери собственной 
сельхозпродукции из-за недостатков систем логистики и хранения. Поэтому 
важным направлением является развитие инфраструктуры хранения, в том 
числе элеваторов, овоще- и фруктохранилищ. 

На сегодняшний день принят Комплексный план по строительству 
и модернизации объектов хранения, в рамках которого будут введены 
дополнительные мощности на 700 тысяч тонн. Эта работа позволит не только 
сохранить традиционные для Казахстана рынки сбыта, но и диверсифицировать 
экспорт, создавая гибкие схемы поставок, адаптированные под требования 
разных стран.

В последние годы одним из главных вопросов повестки международных 
переговоров главы Казахстана является решение стратегической задачи по 
становлению Казахстана как полноценного транспортно-логистического 
центра Евразии. Большое значение в этом вопросе имеет удобный выход на 
коридоры «Север – Юг» и Транскаспийский маршрут, а также улучшение 
внутренней логистики. Также на ближайшие шесть лет (до 2030 года) 
намечена масштабная модернизацию железнодорожной сети. Планируется 
отремонтировать 11 тысяч и построить более 5 тысяч километров железных 
дорог.



298

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Уже реализуются такие крупные проекты, как «Дарбаза – Мактаарал», 
«Достык – Мойынты», «Бахты – Аягоз» и «Обводная города Алматы», которые 
позволят увеличить грузопоток в направлении Центральной Азии и Китая. 
Продолжается масштабная работа по развитию сети автомобильных дорог.

Таким образов на этом направлении рекомендуется продолжить создание и 
модернизацию логистической инфраструктуры, а также развитие транспортных 
коридоров. Следует активнее развивать трансграничные транспортные 
коридоры и использовать свое стратегическое положение для улучшения 
доступа к рынкам Китая, Ближнего Востока и Европы.

Увеличение доступа к международным рынкам. Заключение новых 
соглашений о свободной торговле: Казахстан должен активно работать над 
заключением новых торговых соглашений с ключевыми международными 
партнерами, такими как страны Персидского залива, Юго-Восточной Азии 
и Африки, чтобы устранить торговые барьеры и повысить доступ к новым 
рынкам.

Снижение барьеров на существующих рынках: Работать с торговыми 
партнерами для снижения тарифных и нетарифных барьеров, особенно на 
рынках Китая и ЕС, где требуются строгие фитосанитарные и качественные 
стандарты.

Внедрение международных стандартов качества. Модернизация 
производств: Поддержка предприятий в их стремлении соответствовать 
международным стандартам сертификации (например, ISO, Global G.A.P.), 
чтобы обеспечить доступ к рынкам с высокими требованиями к качеству 
продукции. 

Стимулирование сертификации продукции: Внедрение системы поддержки 
сертификации агропродовольственной продукции, которая позволит 
производителям получать необходимые сертификаты для экспорта на зарубеж-
ные рынки, особенно в Европейский Союз, где действуют строгие регуляции.

Государственная поддержка экспорта. Расширение программ экспортного 
кредитования и страхования: Государство должно усилить поддержку 
экспортеров через создание новых инструментов кредитования, страхования 
экспортных сделок и субсидирования участия в международных выставках и 
торговых форумах.

Стимулирование участия в международных выставках: Поддержка 
казахстанских производителей в их участии в выставках и ярмарках для 
повышения узнаваемости продукции и расширения деловых связей с 
потенциальными покупателями (Концепция развития агропромышленного 
комплекса Республики Казахстан на 2021 – 2030 годы, 2021).

Использование цифровых технологий и инноваций. Развитие 
цифровизации аграрного сектора: Внедрение цифровых технологий в сельское 
хозяйство, таких как системы точного земледелия, дроны для мониторинга 
урожаев и умные фермы. Это повысит эффективность производства, уменьшит 
затраты и улучшит качество продукции.

Электронные торговые платформы: Развитие и поддержка электронных 
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торговых платформ, которые позволят казахстанским производителям 
напрямую выходить на международные рынки, минуя посредников.

Повышение технологичности сельского хозяйства и обеспечение 
агропромышленной отрасли новейшими цифровыми технологиями (системы 
автономного вождения, воздушный мониторинг посевов с помощью дронов, 
ИИ анализа больших данных, робототехника, цифровое управление логистикой 
и другие). Данные меры позволят повысить эффективность предприятий АПК, 
углубить переработку, повысить добавленную стоимость сельхозпродукции, 
обеспечить стабильность и рост объемов производства высококонкурентной 
продукции для дальнейшего представления ее на китайском рынке 
(Сыздыкбаева, 2023).

Внедрение современных агротехнологий, таких как точное земледелие и 
цифровизация агросектора, что позволит увеличить урожайность и качество 
продукции (Van der Ploeg, 2018).

Укрепление международного сотрудничества. Расширение 
сотрудничества с международными организациями: Казахстану следует 
активно взаимодействовать с такими организациями, как ВТО и международные 
продовольственные агентства, для обеспечения справедливых условий 
торговли и улучшения доступа на мировые рынки (Uspambayeva, 2020).

Региональное сотрудничество: Укрепление сотрудничества в рамках ЕАЭС 
и Центральноазиатского региона, что может стимулировать региональную 
торговлю и кооперацию в сельском хозяйстве.

Усиление экспортного потенциала агропродовольственного сектора 
Казахстана возможно за счет диверсификации продукции, улучшения 
логистики, активного выхода на международные рынки, внедрения инноваций 
и усиления государственной поддержки. Реализация данных рекомендаций 
позволит Казахстану занять более устойчивые позиции на мировых рынках и 
увеличить экспортный объем агропродовольственной продукции (Жангирова, 
2020).

Заключение (выводы)
Внешнеэкономические отношения оказывают значительное влияние на 

экспортный потенциал агропродовольственного сектора Казахстана. Торговые 
соглашения, международные стандарты и государственная поддержка создают 
благоприятные условия для роста экспорта, однако существуют и вызовы 
в виде тарифных барьеров и геополитических рисков. Для максимизации 
экспортного потенциала Казахстану необходимо продолжать развивать 
внешнеэкономические связи, диверсифицировать рынки сбыта и улучшать 
качество продукции в соответствии с международными требованиями. Вместе 
с тем, для повышения экспортного потенциала страны необходимо выращивать 
больше высокорентабельных культур, востребованных на мировом рынке.

Несмотря на текущие вызовы, Казахстан обладает необходимым 
потенциалом для расширения своего присутствия на рынках зарубежных стран. 
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В долгосрочной перспективе казахстанская продукция, обладающая высоким 
качеством и экологической чистотой, имеет все шансы занять значительную 
долю на рынке КНР, ЕАЭС, ЕС, Ближнего Востока и ЮВА, что станет 
важным шагом на пути к увеличению экспорта и укреплению экономического 
сотрудничества.
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